
Città metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO  COMUNALE  n.   44   del  11 LUGLIO 2022

COPIACITTA' DI VINCI

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 – VARIAZIONE N. 2 
AL PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERA DEL C. C. N. 11 DEL 25.03.2022 E 
SUCCESSIVAMENTE VARIATO  CON DELIBERA C.C. N. 36 DEL 30.05.2022  – 
APPROVAZIONE.

L'ANNO DUEMILAVENTIDUE e questo GIORNO UNDICI del MESE di LUGLIO alle ORE 18,10 nella Biblioteca 
Comunale, a seguito di regolare avviso di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione PUBBLICA, in 
seduta STRAORDINARIA di PRIMA convocazione, sotto la presidenza del Sindaco,  Giuseppe Torchia e con la 
partecipazione del Segretario Comunale Supplente Dott.ssa Roberta Gigoni.
SONO NOMINATI SCRUTATORI I SIGNORI: Pamela Masi, Francesco Marzocchini, Manuela Landi.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

STORCHIA GIUSEPPE

NIALLORENZI SARA

SVEZZOSI GIULIO

SCHINI MILA

SMARZOCCHINI FRANCESCO

NVIGNOZZI VITTORIO

SFRESE PAOLO

SMASI PAMELA

SCIATTINI CHIARA

SVEZZOSI SILVIA

NPALATRESI EDI

SCAPPELLI MAURIZIO

NSCIPIONI ALESSANDRO

NMORINI PAOLA

SBIANCONI CRISTIANO

SLANDI MANUELA

SBINDI MARIAGRAZIA

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  5



CITTA’ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 11/07/2022 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 – VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERA DEL C. 

C. N. 11 DEL 25.03.2022 E SUCCESSIVAMENTE VARIATO  CON DELIBERA C.C. N. 36 DEL 30.05.2022  – APPROVAZIONE. 
 

 

Per la riproduzione integrale del dibattito avvenuto nel corso dell’odierna seduta di Consiglio Comunale, si 
rimanda alla trascrizione di quanto contenuto nei dispositivi usati per la registrazione della stessa e 
all’approvazione del relativo verbale da parte del Consiglio. 

 
Durante la discussione del punto all’odg, entra il Cons. Giulio Vezzosi (presenti 12). 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con delibera del C.C. n. 11 del 25.03.2022 veniva approvato il Programma triennale 
per le Opere Pubbliche per il periodo 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori di competenza del 
2022; 
 
CONSIDERATO che con delibera della Consiglio Comunale n. 36 del 30.05.2022 veniva approvata 
la variazione n. 1 al programma triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2022 -2024 e 

l’elenco annuale dei lavori di competenza del 2022 di questo ente; 
 
CONSIDERATO che, ove necessario, come disposto dal D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del n. 
14 del 16.01.2018, lo schema di Programma Triennale e l'elenco annuale può essere adeguato ed 
aggiornato successivamente alla sua approvazione; 
 

PREMESSO che con Determinazione del responsabile del settore 3 n. 222 del 12.10.2021 veniva 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione nuova scuola d’infanzia in Vinci 
Capoluogo” dell’importo di € 2.500.000,00; 
 
CONSIDERATO che in data  23.12.2021con prot. 42188 è stata richiesta all’Unione dei Comuni del 

Circondario Empolese Valdelsa l’indizione della procedura di gara avente ad oggetto i lavori di cui 
sopra, in forza della convenzione sottoscritta tra unione dei comuni e Comune di Vinci per la 
gestione, in forma associata, (con delega) delle acquisizioni di lavori, servizi e forniture; 
 
DATO ATTO che in data 27/12/2021 è stato pubblicato l’avviso pubblico per l’indagine di mercato 
per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara negoziata di cui 

sopra; 
 
DATO ATTO che l’intervento in argomento è confluito nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
nell’ambito della quota di cofinanziamento nazionale del Programma finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU e che si è reso necessario adeguare alcuni elaborati del progetto al 
fine di rispettare quanto previsto dal suddetto piano; 

  
PRESO ATTO che in data 17/05/2022 prot. 18328 e in data 10/05/2022 prot. 22007, la 
documentazione già trasmessa in data 23/12/2021 è stata integrata, stante la necessità di 
adeguare il progetto alla normativa relativa al PNRR; 
 
RILEVATO che con determinazione dirigenziale n. 425 del 15/06/2022 della Responsabile della  

Procedura di Gara presso la CUC dell’Empolese Valdelsa, Dott.ssa Catia Consolati è stata indetta 
la procedura negoziata senza bando di cui all’art 63 del Dlgs 50/2016, sotto soglia comunitaria, ai 
sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del DL 76/2020 come da ultimo modificato dalla L. n.108/2021, per 
l’appalto dei lavori per la realizzazione della nuova scuola d’infanzia STACCIABURATTA nel Comune 
di Vinci. CIG 925049779C– CUP J78E18000390001; 

 
VISTO il decreto legge n. 50 del 17 maggio 2022 (“Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina”), detto anche “Decreto Aiuti”, entrato in vigore il 18 maggio 2022, il quale, 

all’art. 26, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, introduce misure 
economiche temporanee e straordinarie per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi 
verificatisi negli scorsi mesi, misure valide dal 1° gennaio al 31 dicembre 2022; 

 



CITTA’ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 11/07/2022 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 – VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERA DEL C. 

C. N. 11 DEL 25.03.2022 E SUCCESSIVAMENTE VARIATO  CON DELIBERA C.C. N. 36 DEL 30.05.2022  – APPROVAZIONE. 
 

 

DATO ATTO che il citato art. 26, al comma 2, prevede che, per fronteggiare tale eccezionale 
aumento dei prezzi, le Regioni siano tenute a procedere, entro il 31 luglio 2022, ad un 

aggiornamento infrannuale dei prezzari in uso alla data di entrata in vigore del decreto, che, per la 
Regione Toscana, è il Prezzario 2022 dei Lavori della Toscana adottato con D.G.R. n. 46 del 
21/01/2022; 
 
PRESO ATTO CHE: 

− l’entrata in vigore del decreto soprarichiamato costituisce una situazione di fatto 

sopravvenuta rispetto alla data di approvazione del progetto esecutivo; 
− la lettera di invito è stata trasmessa agli operatori in data successiva all’entrata in vigore del 

decreto sopracitato ovvero in data 15.06.2022 tramite Portale START; 
− con comunicazione del RUP , ing. Claudia Peruzzi, inviata alla CUC veniva richiesto di 

revocare la procedura al fine di riformulare gli atti di gara in modo da valutare l’effettivo 

impatto dell’aumento dei prezzi in ottemperanza alla normativa entrata in vigore nelle 
more dello svolgimento della procedura ovvero il 18.05.2022; 

 
PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. 466 del 30/06/2022 della Responsabile della  
Procedura di Gara presso la CUC dell’Empolese Valdelsa, Dott.ssa Catia Consolati, con la quale è 
stata disposta la revoca in autotutela della PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 

C. 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 COME DA ULTIMO MODIFICATO CON L. 108/2021 PER L’APPALTO DEI 
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA D’INFANZIA STACCIA BURATTA NEL COMUNE 
DI VINCI. CIG 925049779C– CUP J78E18000390001; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 630 del 07/06/2022 “Prime indicazioni 
applicazione art.26 D.L.50/2022”, con la quale sono state fornite indicazioni operative agli uffici 

della Giunta, contenute nell’allegato A alla presente delibera, per l’applicazione delle misure 
straordinarie introdotte dall’art. 26 del decreto legge n. 50 del 17 maggio 2022 sia in relazione agli 
appalti aggiudicati sulla base di offerte i cui termini di presentazione siano scaduti entro il 31 
dicembre 2021 sia agli appalti ancora da avviare a far data dal 18 maggio 2022; 
 
PRESO ATTO che il Gruppo Marche ha provveduto ad aggiornare i prezzi nel rispetto della 

deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 630 del 07/06/2022 e che a seguito di tale 
aggiornamento il quadro economico è passato da € 2.500.000,00 a € 2.954.000,00 e che pertanto 
è necessario aggiornare l’importo dell’opera; 
 
CONSIDERATO che presso il plesso scolastico denominato “Galileo Galilei” a Vinci capoluogo è 
necessario procedere con un intervento di ristrutturazione al fine di migliorare l’accessibilità del 

plesso che non era prevista al momento della redazione del programma triennale 2022-2024 per 
un importo complessivo pari a € 100.000,00; 
 
TENUTO CONTO che, sulla base delle suddette intervenute situazioni, è stato predisposto l’allegato 
schema modificato del piano triennale 2022-2024, con l’elenco dei lavori relativi all’anno 2022, 

composto da n. 6 schede ministeriali (Allegato I), richieste e redatte ai sensi del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 
del 09.03.2018: 
 
Scheda A:  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

Scheda B:  Elenco delle opere incompiute 

Scheda C:  Elenco degli immobili disponibili 
Scheda D:  Elenco degli interventi del programma 
Scheda E:  Interventi ricompresi nell’elenco annuale  
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 
 



CITTA’ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 11/07/2022 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 – VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERA DEL C. 

C. N. 11 DEL 25.03.2022 E SUCCESSIVAMENTE VARIATO  CON DELIBERA C.C. N. 36 DEL 30.05.2022  – APPROVAZIONE. 
 

 

CONSIDERATO che a seguito delle modifiche apportate, i lavori da inserire nel programma 
triennale e nell’elenco annuale, risultano quelli indicati nelle schede allegate al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 115 del 24.05.2022 avente ad oggetto: “Programma 
Triennale delle opere Pubbliche 2022 – 2024 - Variazione n. 1 al programma approvato con  
delibera C.C. n. 11 del 25.03.2022 – Adozione; 
 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 163 del 07/07/2022 avente ad oggetto: “Programma 
Triennale delle opere Pubbliche 2022 – 2024 - Variazione n. 2 al programma approvato con  
delibera C.C. n. 11 del 25.03.2022 e successivamente variato  con delibera C.C. n. 36 del 
30.05.2022  – Adozione; 
 

ACCERTATO che la proposta di delibera in argomento è stata esaminata dalla Commissione Affari 
Generali e Istituzionali in data 07/07/2022 con parere favorevole;  
 
VISTO il parere favorevole del Revisore di Conti  Dr. Giuliano Faralli espresso in data 06/07/2022 ai 
sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 
 

PRESO ATTO dell’assenza del Responsabile P.O. titolare del Settore 2 “Economico finanziario e 
Gestione Risorse Interne” Dott. ssa Deanna Mascherini; 
 
ATTESO che il parere di regolarità contabile sul presente atto viene assunto dalla Responsabile PO 
del settore 3 “Uso e Assetto del Territorio” Ing. Claudia Peruzzi, a ciò legittimata dal decreto 
sindacale n. 22/SIN del 23 giugno 2022 SOSTITUZIONI RESPONSABILI PO DEL COMUNE DI VINCI; 

 
VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento espresso dal 
responsabile dell’ufficio competente ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità contabile del provvedimento espresso dal 

responsabile F.F. del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, dato che 
l’atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  
dell'ente, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO che sulla proposta in esame, è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la funzione di 

assistenza giuridico amministrativa di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATA la competenza a provvedere ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 35 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e dato atto che 

l'esito della votazione è stato verificato, prima della proclamazione, con l'assistenza degli scrutatori; 
 
Con votazione palese che ha dato il seguente risultato: 
Presenti 12, votanti 12, voti contrari 3 (Bianconi, Landi, Bindi), voti favorevoli 9 (Torchia,  Vezzosi 

G.,Chini, Marzocchini, Frese, Masi, Ciattini, Vezzosi S., Cappelli) 
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE la variazione n. 2 al Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 e 

all'elenco annuale 2022, già approvato con delibera C.C. n. 11 del 25.03.2022 e 

successivamente variato  con delibera C.C. n. 36 del 30.05.2022, composto da n. 6 schede 
ministeriali, redatte ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
16.01.2018, n. 14, allegate alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 



CITTA’ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 11/07/2022 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 – VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERA DEL C. 

C. N. 11 DEL 25.03.2022 E SUCCESSIVAMENTE VARIATO  CON DELIBERA C.C. N. 36 DEL 30.05.2022  – APPROVAZIONE. 
 

 

2. DI PROVVEDERE, secondo quanto indicato all’art. 10 del D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti 
16.01.2018, n. 14, alla pubblicazione delle schede di cui al punto 1. come segue: 

 
- alla sezione regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici così come indicato dal D. Lgs 

50/2016 art. 21 comma 7;  
- sul Profilo del Committente sezione “Amministrazione Trasparente” così come indicato dal 

D. Lgs. 50/2016 art. 29 commi 1 e 2; 
 

3. DI DICHIARARE, con votazione separata e palese che ha dato il seguente risultato: Presenti 12, 
votanti 12, voti contrari 3 (Bianconi, Landi, Bindi), voti favorevoli 9 (Torchia,  Vezzosi G.,Chini, 
Marzocchini, Frese, Masi, Ciattini, Vezzosi S., Cappelli), la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/00, per poter 
procedere con gli atti conseguenti. 



deliberazione del Consiglio Comunale

Città metropolitana di Firenze

*****

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio

CITTA' DI VINCI

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 – 
VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERA DEL C. C. N. 
11 DEL 25.03.2022 E SUCCESSIVAMENTE VARIATO  CON DELIBERA C.C. N. 36 
DEL 30.05.2022  – APPROVAZIONE.

Numero Delibera  44    del   11/07/2022

Numero Proposta  52     del   05/07/2022

PARERI

Ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto 
i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Claudia Peruzzi

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere: FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore interessato

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere: FAVOREVOLE

Ing. Claudia Peruzzi

RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



DELIBERAZIONE  del CONSIGLIO  COMUNALE  n.   44   del  11 LUGLIO 2022

Città metropolitana di Firenze

CITTA' DI VINCI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Dott.Ssa Roberta Gigoni
IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE

 Giuseppe Torchia
IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


